La fuerza que transforma Bolivia

ACTA DE REUNION DE ACLARACION

CODIGO DEL PROCESO: DCO-EPNE-GTIC-77-18
OBJETO DE LA CONTRATACION: “SERVICIO DE MONITOREO SATELITAL DE YPFB — GESTION 2018”

En la ciudad de La Paz, a horas 11:00 del dia 23 de Abril de 2018, en instalaciones de Yacimientos Petroliferos
Fiscales Bolivianos YPFB, ubicado en la Calle Bueno Nro. 185, se dio inicio a la reunion de aclaracion del
proceso de contratacion “SERVICIO DE MONITOREO SATELITAL DE YPFB — GESTION 2018", el mismo que se
encuentra enmarcado en el Reglamento Especifico del Sistema de Administracion de Bienes y Servicios RE-
SABS-EPNE YPFB aprobado mediante Resolucién de Directorio N2 58/2013 de fecha 22 de julio de 2013.

CONSULTAS ESCRITAS / CORREO ELECTRONICO:

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma del DCD fueron previstas hasta horas 18:30 del dia 20 de
Abril de 2018, debiendo ser remitidas al correo electrénico pmariaca@ypfb.gob.bo

Se recibieron las siguientes consultas:

NOMBRE DE EMPRESA: BOLSAT SRL

REPRESENTANTE EMPRESA: Osman Torrico S.

FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 20/04/2018

CONSULTA 1: Todos equipos son LMU-2630 CalAm o ¢existe alguna otra marca o modelo?
RESPUESTA: Todos los equipos son CalAm variando solo los modelos.

CONSULTA 2: éExiste en stock en almacén de YPFB los accesorios adicionales como iButtons y otros?

RESPUESTA: No.

CONSULTA 3: En algunos casos aparte de habilitar el equipo para rastreo satelital, se debera instalar
equipos nuevos.
En caso de ser positivo:
a. ¢Los equipos nuevos seran proporcionados por YPFB una vez emitida la orden de servicio?
b. éLos cambio de equipos en las movilidades seran dotados por YPFB?
¢. ¢Qué marca y modelo de equipos seran dotados para instalar y habilitar el servicio?

RESPUESTA: Si 100 equipos nuevos.

. Si una vez firmada la orden de inicié por la empresa adjudicada.
. Si
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CONSULTA 4: Generacidon de reportes: se podra especificar “otros reportes acondicionados a solicitud de
YPFB”.

RESPUESTA: Si de acuerdo a necesidad.

NOMBRE DE EMPRESA: O&C INGENIERIA Y REPRESENTACIONES SRL.
REPRESENTANTE EMPRESA: Oscar Eduardo Oroza Pedraza.

FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 20/04/2018

CONSULTA 1: Que ERp utilizan?.

RESPUESTA: YPFB no cuenta con un ERP para monitoreo satelital, es la empresa que presta el servicio la que
proporciona el sistema ERP de rastreo satelital.

CONSULTA 2: Si actualmente los equipos se encuentran instalados en vehiculos.

Y cuanto es el tiempo para reconfigurar los equipos a nuestra plataforma. (Ya Que estos se tienen que
desinstalar, configurar y instalar).

RESPUESTA: Existen 250 vehiculos con los equipos instalados y son 100 los equipos que serdn instalados de

cero de acuerdo a los tiempos que indican en las especificaciones técnicas.

NOMBRE DE EMPRESA: INGENIERIA Y REPRESENTACIONES SRL
REPRESENTANTE EMPRESA: Marioly Pedraza Pefia.

FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 20/04/2018
CONSULTA 1: Que ERp utilizan?

RESPUESTA: YPFB no cuenta con un ERP para monitoreo satelital, es la empresa que presta el servicio la que
proporciona el sistema ERP de rastreo satelital.

CONSULTA 2: Actualmente los equipos se encuentran instalados en vehiculos?.
RESPUESTA: Existen 250 vehiculos con los equipos instalados.

CONSULTA 3: Cuanto es el tiempo para reconfigurar los equipos a nuestra plataforma. (Ya Que estos se
tienen que desinstalar, configurar e instalar).

RESPUESTA: Son 100 los equipos que serdn instalados de cero de acuerdo a los tiempos que indican en las
especificaciones técnicas.

CONSULTA 4: Todo los dispositivos GPS son de la linea Call Amp?. A\qj;
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RESPUESTA: 5i.

NOMBRE DE EMPRESA: MONNET SRL
REPRESENTANTE EMPRESA: Ivan Husein Machaca Mamani.
FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 20/04/2018

CONSULTA 1: Slot para micro SD de 8 GB o mas que permite guardar hasta 5 afios de informacién. (No es
necesario esta memoria considerando que la informacion se almacena en servidores en linea, se puede
retirar esta exigencia?).

RESPUESTA: Si. Para lo cual se realizard un Ajuste a las Especificaciones Técnicas.

CONSULTA 2: Doble SIM que permite conmutar entre diferentes prestadoras de servicio de telefonia
celular. (Doble sim se usa en caso de unidades que van de viaje fuera de Bolivia en este caso no es
necesario, se puede eliminar esta exigencia?).

RESPUESTA: Si. Para lo cual se realizarg un Ajuste a las Especificaciones Técnicas.

CONSULTA 3: A que se refieren con: “con la propuesta, fotocopia simple de la Licencia de Servicio de
Monitoreo y Rastreo Satelital, emitida por la Autoridad de Regulacion y Fiscalizacion competente o

documento de igual valor que certifique el servicio” La licencia de funcionamiento emitida por la alcaldia
es valida?.

RESPUESTA: Licencia emitida por la ATT y/o entidad similar, para la prestacion del servicio requerido.

CONSULTAS EN SALA:

Las empresas que participaron en la reunién de aclaracion se detallan en el cuadro de control de asistencia,
adjunto a la presente.

Se presentaron las siguientes consultas en sala:
NOMBRE DE EMPRESA: TRSLTDA.
REPRESENTANTE EMPRESA: Efrain Revilla

FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 23/04/2017

CONSULTA 1: ¢{Respecto a la garantia o retencion el DBC indica no aplica? Favor confirmar

RESPUESTA: E/ proceso es recurrente discontinuo y su adjudicacion se realizard respecto a los precios

unitarios ofertados, por lo que de acuerdo a normativa no es necesario la presentacion de una garantia de
cumplimiento de contrato.
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CONSULTA 2: ¢En caso que los mdédems actualmente instalados estuvieran mal? ¢Cudl sera el
procedimiento para el reemplazo con respecto a los tiempos establecidos?

RESPUESTA: La unidad encargada a través de los fiscales del servicio realizara el trémite para la reposicion de
los moédems en un plazo de 5 dias habiles. El procedimiento se elaborard con el proponente adjudicado una
vez firmado el contrato.

CONSULTA 3: ¢Se puede ofertar aplicaciones especificas para celular respecto al Responsive Design?
RESPUESTA: Si.

NOMBRE DE EMPRESA: OPTIMA MOBILE TRACER.

REPRESENTANTE EMPRESA: Nadia Villegas Ruiz

FECHA DE RECEPCION DE LA CONSULTA: 23/04/2017

CONSULTA 1: ¢Todos los vehiculos AVL son de propiedad de YPFB?

RESPUESTA: Si.

CONSULTA 2: ¢Cudl es la capacidad MB? (SIM - GPRS)

RESPUESTA: La capacidad es de 2 GB, con un almacenamiento hasta 17,000 puntos.

El acto de reunidn de aclaracion concluye a horas 11:47 del dia 23 de abril de 2018.

Como constancia de la presente acta firma personal de YPFB.
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FORMULARIO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACION

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION: 23/04/2018
CODIGO DE PROCESO: DCO-EPNE-GTIC-77-18
OBJETO: “SERVICIO DE MONITOREO SATELITAL DE YPFB — GESTION 2018"
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FORMULARIO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACION

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION: 23/04/2018
CODIGO DE PROCESO: DCO-EPNE-GTIC-77-18
OBJETO: “SERVICIO DE MONITOREOQ SATELITAL DE YPFB — GESTION 2018”
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FORMULARIO DE APOYO AL ACTO DE REUNION DE ACLARACION

CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION: 23/04/2018
CODIGO DE PROCESO: DCO-EPNE-GTIC-77-18
OBJETO: “SERVICIO DE MONITOREO SATELITAL DE YPFB — GESTION 2018”
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